
 発行人：日本環境安全事業株式会社　大阪事業所

◎ ＩＳＯ１４００１の取得宣言について

◎ ＰＣＢ廃棄物の受入について

◎ 大阪府（５行政）主催保管者説明会を開催について

◎ エンジョイ!!舞洲の参加について

平成２０年　１２月

　大 阪 Ｐ Ｃ Ｂ 廃 棄 物 処 理 事 業 だ よ り  （Ｎｏ.１６）　

　平成１８年１０月に操業を開始してから２年、大阪市内分のトランス類、コンデンサ類のＰＣＢ廃

棄物を当初より先行処理してまいりました。ＰＣＢ廃棄物の受入状況は平成１８年１０月から平成２

０年１１月末現在で、トランス類が５８５台、コンデンサ類は８，８２１台、ＰＣＢ油が１５５缶で

す。これは大阪市内で保管中のＰＣＢ廃棄物に対して、トランス類が約４６％、コンデンサ類が約７

８％となります（対早期登録等データ比）。１１月からは、２府４県へ処理を拡大しております。

この度大阪事業所では、継続的に環境負荷の軽減を

推進するため、「ＩＳＯ１４００１」規格に基づく環

境マネジメントシステムを構築することにいたしまし

た。

１１月４日、安全大会の席上で弊社大阪事業所長の

清水より、「環境安全方針」に基づき、来秋中に「Ｉ

ＳＯ１４００１」認証取得を目指すとの決意表明があ

りました。

１０月２８日、大阪府下５行政（大阪府、大阪市、堺市、東大阪

市、高槻市）主催によるＰＣＢ廃棄物保管事業者説明会がクレオ大

阪中央ホールにおいて開催されました。この説明会では、今年１１

月から２府４県へ処理を拡大することから、大阪府からは、PCB

廃棄物処理に係る最近の動向、PCB廃棄物の適正な処理に関する

特別措置法等について説明があり、弊社からはPCB廃棄物の処理

手続きについて説明をしました。午前と午後の２回の説明会には、

併せて約１，１００名の参加者がありました。

前文（略）

１．環境と安全を優先し、平成２７年３月ま

　でに滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈

　良県、和歌山県に保管されているＰＣＢ廃

　棄物処理完了を目指し、処理事業を推進し

　ます。

２．「ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処

　理の推進に関する特別措置法」をはじめ、

　当事業所の環境側面に関係する法的要求事

　項および当事業所が同意する自治体との約

　束等その他の要求事項を順守します。

３．環境安全目的及び目標を設定し、また定

　期的に見直しを実施し、環境負荷の低減を

　推進します。

４．環境マネジメントシステムを継続的に改

　善し、事業活動による排気、排水、残渣等

　が環境に影響を与えないよう、徹底した管

　理を実行し、環境汚染の予防に努めます。

５．環境保全活動にかかわる情報を積極的に

　開示し、全ての利害関係者の理解と信頼の

   確保に努めます。

　　　　　　　　   平成２０年１０月１５日

　　　　　　　　   大阪事業所長

環境安全方針

１０月５日、此花区の舞洲において、川と海をつなぐ此花てん

こ盛り祭典「エンジョイ!!舞洲」が開催されました。弊社は施設内

の見学の受入や、レンタサイクルでまわりスタンプを集めるサイ

クルラリーの拠点として参加いたしました。当日はあいにくの雨

模様でしたが、参加者は熱心に当施設を見学されました。



◎ 作業安全衛生部会の開催について

◎ 防災訓練について

◎ 情報公開ルーム設備案内について

◎ 収集運搬事業者の入門許可について

株式会社ジェイアール西日本マルニックス 大阪機船株式会社

谷中運輸倉庫株式会社 関西日立物流サービス株式会社 株式会社京都環境保全公社

株式会社湊組

三輪運輸工業株式会社 松田産業株式会社 株式会社ケーシーエス

山九株式会社

三菱電機ロジスティクス株式会社 株式会社昭幸急送 日本エコロジ株式会社

株式会社かんでんエンジニアリング 株式会社ＪＥＳＣＯ－ＥＸＰＲＥＳＳ

日本通運株式会社 西鉄運輸株式会社 株式会社国中環境開発

大阪市の収集運搬業許可と弊社の入門許可を取得した収集運搬事業者は、現在下記の１８社です。

収集運搬事業者には、安全かつ確実な搬入を確保するために定めている受入基準を順守していただき

ます。詳細は、弊社のホームページをご覧ください。

　

西棟１階の情報公開ルームでは、トランス・コンデンサの実物

カットモデル及び処理にともなって発生する銅、アルミ、鉄、塩

酸、炭化物、碍子などの残渣物を展示しています。これは30年ほど

前に工場・ビルで使用していたトランス・コンデンサにＰＣＢが使

用されていたことを皆さまに知っていただけるよう設けており、見

学者の皆さまにご理解を頂いております。施設見学者は、平成２０

年１１月末現在で８３２団体（６，２３６名）となっております。

【発　行】　日本環境安全事業株式会社
　　　　　　大阪事業所　　　　　　　　　　０６－６４６８－０５７５
　　　　　　　〃　営業ｸﾞﾙｰﾌﾟ（弁天事務所）０６－６５７５－５５７５

　☆大阪ＰＣＢ廃棄物処理施設見学方法☆
　 弊社のホームページを参照または総務課へご連絡下さい。
　・自由見学・１階情報公開ルーム（月～金曜日の午前１０時から午後４時まで）
　・予約見学・１階情報公開ルーム、見学者ホールなど
　　　　　　　毎週火、木曜日（午前１０時から・午後２時から）
　【問い合わせ】　日本環境安全事業（株）大阪事業所
　　　　　　　　　ＴＥＬ：０６－６４６８－０５７５
　　　　　　　　　ホームページ：http://www.jesconet.co.jp

　

洲男（しまお）

　　 ☆べん蔵☆

舞子（まいこ）

☆編集後記☆

平成１８年１０月に操業を開始してから２年が経過しました。その間、大
きなトラブルも無く安全・確実に処理を行ってまいりましたのも、ひとえに
みなさまのご指導、ご理解、ご協力のたまものと感謝いたします。ＰＣＢ廃
棄物の受入は近畿２府４県の保管事業者に順次拡大しておりますが、引き続
きご理解とご協力をお願いいたします。

１２月４日、東京事業所にてＰＣＢ廃棄物処理事業検討委員会・

作業安全衛生部会（主査 伊規須英輝 産業医科大学生態科学研究

所教授）が開催されました。大阪事業所からは、作業環境中及び作

業従事者の血中ＰＣＢ・ダイオキシン類濃度について説明しまし

た。併せて作業環境対策の取り組みについても説明を行い、委員か

ら貴重なご意見を伺いました。

１０月２３日、通常運転中に震度５強の地震が発生したことを想

定した防災訓練を実施しました。地震発生時に初動活動（避難、救

助、PCB漏洩チェック、保安処置等）が的確に行えるかを目的とし

たものであり、今後も万一の場合に備えた緊急時の訓練を定期的に

行ってまいります。

（平成20年12月現在　認定順）


